1

科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会（第９回）議事要旨

【日 時】 平成 21 年 10 月 26 日（月）13：00 ～ 15：00
【場 所】 日本学術会議 5－C（1）会議室
【出席者】 岩澤委員長、山本副委員長、海部幹事、長野幹事、浅島委員、五条堀委員、

平委員、永宮委員、山岸委員
事務局：古西参事官 他

【議 題】
 1）前回議事要旨（案）の確認

   2）学術の大型装置計画・大規模研究計画の取りまとめ素案について

   3）今後の進め方について

   4）その他
【資 料】

資料１ 前回議事要旨（案）
資料２－１ 科学者委員会学術の大型研究検討分科会

（平成２１年１０月１９、２０日 第一部会配布資料）
２－２ 大型研究計画 生命科学関係提案リスト
２－３ 大型研究計画：地球惑星科学関係提案の総合リスト
２－４ エネルギー分野、工学分野、情報学分野、物質科学分野、

素粒子原子核分野リスト
２－５ 各分野リストアップ案

（平成２１年１０月５日 第８回分科会配布資料）
資料３ 今後の進め方について（案）
参考１ 委員名簿
参考２－１ 学術の大型装置計画・大規模研究計画リストアップ基準案

２－２ 今後のまとめ方（方針）
参考３ 学術の大型研究計画検討分科会審議経過報告

（平成２１年１０月１９日 総会資料）

議事

１）議題 2)及び資料 2-1 から 2-5 について非公開審議とする事が委員長より提案され、了

承された。
また、前回の議事要旨（案）について諮られ、了承された。

２) 学術の大型装置計画・大規模研究計画の取りまとめ素案について以下の審議を行った。
①各分野での準備状況と見通しについて、以下のように報告・検討された。
・生命科学関連分野（浅島委員）：10 項目にまとめる作業は、11 月中ごろまでには完了

する予定で進んでいる。「環境」については、全体で扱うことが望ましい。

・地球・惑星科学分野（平委員）：総合的リスト案を取りまとめたので再度委員会・

分科会、関連学会にも意見を求める。12 月にはリストアップ項目をまとめたい。

・理工学分野（永宮委員）：エネルギー、情報、物質科学など理工学の分野の項目整

理や議論が進んでおり、12－1 月にはまとまる。

・天文・宇宙物理学分野（海部委員）：すでに選定は終了、長期計画の報告書が関連

学会員からのパブコメを終えたところで、年内にはまとまる。ただしスペース関連

をどう記述するかがこの分科会の宿題としても残っている。

・人文・社会科学分野（山本委員、山岸委員）：アンケート調査の結果リストを含め

 2

て報告があり、リストの選択は難しいがしっかりした体制と検討があり大方の賛同

が得られる計画を、少数でも出してゆく。

 ②全体の整理について検討の結果、以下を了承した。

 ・環境については、基本的にカテゴリーB〈大規模研究〉に入ることもあり、エネルギー・

環境という分野分けで整理する。

・天文宇宙、地球惑星に関連する宇宙科学・宇宙工学や地球関連、大型計算機など、研

究独立行政法人が中心となる政策的な大型計画についても、学術的な見地から同様に

書き込むこととする。これは将来あるべき統一的政策に向けても重要と認識する。

３）今後の進め方について

2010 年 4 月総会に報告を提出することを目標として、今後の取りまとめ方針を以下

のとおり確認した。

  ①各分野の第一次リスト項目：

  今回の議論に基づいてまとめ、11 月 16 日分科会〈第 10 回〉までに提出。

②各分野の第一次リスト項目の説明文：

 11 月 16 日分科会で検討した第一次リスト項目について、それぞれの提案者に再度依

頼し、分かりやすい図も入れて 2 ページ以内にまとめる。基本的には調査への回答

の項目により、簡潔に整理する。テンプレートを事務局より委員に送付する。期限

は 12 月 15 日〈厳守〉。

③各分野の全体像のまとめ：

 各分野担当者は、各分野の状況と全体的俯瞰を 1 ページにまとめる。テンプレート

は、事務局から送付される。期限は 12 月 15 日〈厳守〉。

④分科会委員による「リストアップ基準」に基づく評価：

 12 月 21 日分科会〈第 11 回〉で検討した各分野の第一次リストアップ案と説明文を

もとに、1月 15 日分科会〈第 12 回〉において、委員全員による「リストアップ基準」

にもとづく評価を行い、最終リストをまとめる。

⑤分科会報告：

 分科会報告が要望、提言など意思の表出に当たる場合は、科学者委員会への報告、

査読と幹事会での 2 回の検討のスケジュールを勘案し、1 月 15 日分科会で報告素案

を了承することが望ましい。報告書の構成を早急に検討する。

４）2010 年 2 月 1日の分科会を追加した。今後のスケジュール案は以下のとおり。

 第 10 回分科会 2009 年 11 月 16 日（10：00～12：00）

○第一次リスト案の検討、調整

○ → 各分野ごとにコミュニティの意見聴取

○報告書素案の構成と分担の検討

第 11 回分科会 2009 年 12 月 21 日（10：00～12：00）

  ○第一次リスト項目説明文、各分野全体像の案、コミュニティの意見の検討・調整。

第 12 回分科会 2010 年  1 月 15 日（10：00～12：00）

○分科会委員による「リストアップ基準」にもとづく第一次リスト項目の評価

○それにもとづくリストの最終案

第 13 回分科会 2010 年  2 月  1 日（10：00～12：00）

○分科会報告素案の検討、了承 → 科学者委員会に提出、平行して査読

第 14 回分科会 2010 年  2 月 15 日（10：00～12：00）

  ○分科会報告案の検討、了承 → 幹事会〈2月 25 日〉に提出

第 15 回分科会 2010 年  3 月 18 日（10：00～12：00）

 ○分科会報告の最終案の検討、了承 → 幹事会〈3月 25 日)に提出

総会で報告〈4月 5～6 日〉

以上